

公司代码：600395

公司简称：盘江股份

贵州盘江精煤股份有限公司

2020年第三季度报告正文

一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人易国晶、主管会计工作负责人桑增林及会计机构负责人（会计主管人员）张丽莉保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第三季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年度末增减(%)
		调整后	调整前	
总资产	16,643,393,471.96	16,573,572,706.20	14,334,535,928.04	0.42
归属于上市公司股东的净资产	6,963,243,658.60	7,702,986,627.33	7,341,750,916.46	-9.60
	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上年报告期末(1-9月)		比上年同期增减 (%)
		调整后	调整前	
经营活动产生的现金流量净额	551,477,386.49	1,369,534,899.55	1,315,438,872.45	-59.73
	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上年报告期末(1-9月)		比上年同期增减 (%)
		调整后	调整前	
营业收入	4,822,390,434.71	5,702,297,577.79	4,943,803,674.93	-15.43
归属于上市公司股东的净利润	599,513,907.53	995,395,960.75	896,132,604.25	-39.77
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	494,622,780.47	766,954,618.02	829,872,739.01	-35.51

加权平均净资产收益率 (%)	8.167	15.028	13.181	减少6.861个百分点
基本每股收益 (元/股)	0.362	0.601	0.541	-39.77
稀释每股收益 (元/股)	0.362	0.601	0.541	-39.77

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额 (7-9月)	年初至报告期 末金额(1-9月)	说明
非流动资产处置损益	-728,933.06	-723,633.06	固定资产处置损失。
计入当期损益的政府补助, 但与公司正常经营业务密切相关, 符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	1,337,150.58	22,785,712.03	失业保险稳岗补贴、安全生产预防及专项资金等。
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益	67,840,092.96	67,840,092.96	同一控制下并购盘南公司产生的期初至合并日的当期净损益。
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回	500,000.00	6,421,127.10	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-494,440.76	27,083,110.08	
所得税影响额	-10,268,024.07	-18,515,282.05	
合计	58,185,845.65	104,891,127.06	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数 (户)	36,792					
前十名股东持股情况						
股东名称 (全称)	期末持 股数量	比例 (%)	持有有限 售条件股 份数量	质押或冻结 情况		股东性质
				股份 状态	数量	
贵州盘江投资控股(集团)有限公司	961,050,600	58.07		无	0	国有法人
兖矿集团有限公司	191,972,653	11.60		无	0	国有法人
盈峰资本管理有限公司—盈峰蒋峰价值精选1号私募证券投资基金	19,850,348	1.20		无	0	其他
香港中央结算有限公司	18,179,666	1.10		无	0	境外法人
中国建设银行股份有限公司贵州省分行	16,201,513	0.98		无	0	国有法人

盈峰资本管理有限公司—盈峰盈泰私募证券投资基金	10,933,338	0.66		无	0	其他
博时基金—人民人寿—传统普保组合—博时基金—中国人民人寿保险股份有限公司 A 股混合类组合单一资产管理计划	6,983,461	0.42		无	0	其他
国信证券股份有限公司	6,499,159	0.39		无	0	国有法人
四川川投峨眉铁合金(集团)有限责任公司	5,489,820	0.33		无	0	国有法人
全国社保基金—零三组合	4,999,992	0.30		无	0	其他
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		种类	数量			
贵州盘江投资控股（集团）有限公司	961,050,600	人民币普通股	961,050,600			
兖矿集团有限公司	191,972,653	人民币普通股	191,972,653			
盈峰资本管理有限公司—盈峰蒋峰价值精选 1 号私募证券投资基金	19,850,348	人民币普通股	19,850,348			
香港中央结算有限公司	18,179,666	人民币普通股	18,179,666			
中国建设银行股份有限公司贵州省分行	16,201,513	人民币普通股	16,201,513			
盈峰资本管理有限公司—盈峰盈泰私募证券投资基金	10,933,338	人民币普通股	10,933,338			
博时基金—人民人寿—传统普保组合—博时基金—中国人民人寿保险股份有限公司 A 股混合类组合单一资产管理计划	6,983,461	人民币普通股	6,983,461			
国信证券股份有限公司	6,499,159	人民币普通股	6,499,159			
四川川投峨眉铁合金(集团)有限责任公司	5,489,820	人民币普通股	5,489,820			
全国社保基金—零三组合	4,999,992	人民币普通股	4,999,992			
上述股东关联关系或一致行动的说明	前十名股东中，贵州盘江投资控股（集团）有限公司是公司控股股东，公司未知其他股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无					

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

单位：元 币种：人民币

序号	主要报表项目	期末余额/ 本期金额	年初余额/ 上期金额	变动比例 (%)	变动原因说明
1	货币资金	1,499,186,800.42	1,982,433,446.55	-24.38	主要是本年煤炭销售价格下跌，销售回款减少，且以现金支付部分盘南公司股权并购款。
2	应收账款	640,321,529.35	470,978,468.21	35.96	主要是受市场影响，销售回款减少。
3	预付款项	158,429,775.52	57,138,285.46	177.27	主要是预付运费和材料采购款较年初增加。
4	在建工程	4,230,430,412.67	3,403,903,352.02	24.28	主要是马依公司、恒普公司在建工程完工进度增加。
5	应交税费	158,318,329.50	54,948,214.04	188.12	主要是应交增值税和企业所得税较年初增加。
6	其他应付款	940,728,577.16	492,782,622.27	90.90	主要是新增盘南公司股权并购款。
7	一年内到期的非流动负债	451,007,000.00	151,007,000.00	198.67	主要是一年内到期的长期借款重分类。
8	递延所得税负债	105,341,285.41	122,089,553.68	-13.72	主要是华创阳安股票价格较年初下跌。
9	资本公积	1,959,059,041.27	2,815,437,741.27	-30.42	主要是同一控制下并购盘南公司所致。
10	其他综合收益	20,237,347.46	115,237,719.00	-82.44	主要是华创阳安股票价格较年初下跌。
11	专项储备	534,067,648.64	259,924,708.96	105.47	主要是本期专项储备的提取大于使用。
12	营业总收入	4,822,390,434.71	5,702,297,577.79	-15.43	主要是受煤炭价格下跌影响，销售收入较同期减少。
13	税金及附加	248,268,850.07	283,965,969.30	-12.57	主要是与收入相关的附加税费较同期减少。
14	研发费用	112,315,022.64	95,557,830.15	17.54	主要是公司加大技术研发力度，研发支出较同期增加。
15	财务费用	90,858,966.97	111,869,431.47	-18.78	主要是利息净支出较同期减少。
16	其他收益	131,406,826.52	82,870,386.55	58.57	主要是本期确认的政府补助收入较同期增加。
17	营业外收入	31,133,226.48	778,299.39	3,900.16	主要是盘南公司确认补偿款。
18	销售商品、提供劳务收到的现金	4,212,578,070.46	5,129,517,008.81	-17.88	主要是销售收入减少，销售回款较同期减少。
19	收到其他与经营活动有关的现金	192,229,814.85	327,227,458.87	-41.25	主要是收到的政府补助较同期减少。
20	支付的各项税费	684,476,364.90	1,023,305,135.65	-33.11	主要是已缴纳的增值税和企业所得税较同期减少。
21	支付其他与经营活动有关的现金	307,175,351.96	139,401,509.81	120.35	主要是支付“三供一业”先移交后改造部分工程款。

22	收回投资收到的现金	1,708,933.46	60,002,952.55	-97.15	主要是收回委托贷款较同期减少。
23	取得借款收到的现金	2,064,780,000.00	1,460,400,000.00	41.38	主要是借入长、短期借款较同期增加。

主要产品	生产量(吨)	销售量(吨)	销售收入(元)	销售成本(元)	毛利(元)
精煤	2,993,385.38	3,149,204.35	3,415,804,243.45	2,393,598,996.89	1,022,205,246.56
其中：外购精煤		141,687.13	167,826,953.59	167,576,179.92	250,773.67
自产精煤	2,993,385.38	3,007,517.22	3,247,977,289.86	2,226,022,816.97	1,021,954,472.89
混煤	4,266,331.87	4,595,172.96	1,217,836,479.05	856,944,688.99	360,891,790.06
其中：外购混煤		322,736.78	114,478,885.84	113,907,670.31	571,215.53
自产混煤	4,266,331.87	4,272,436.18	1,103,357,593.21	743,037,018.68	360,320,574.53
原煤直销	7,225.24	7,225.24	522,946.55	384,393.82	138,552.73
其中：外购原煤直销					
自产原煤直销	7,225.24	7,225.24	522,946.55	384,393.82	138,552.73
合计	7,266,942.49	7,751,602.55	4,634,163,669.05	3,250,928,079.70	1,383,235,589.35

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

2020年，受新冠疫情影响，国内外经济下行压力较大，煤炭需求疲软，价格较同期下行。2020年前三季度公司销售收入同比下降15.43%，净利润同比下降41.33%。其中：自产精煤销售量同比减少9.81万吨，减少收入12,193.65万元，自产混煤(含原煤直销)销售量同比增加24.05万吨，增加收入7,249.52万元；商品煤平均销售价格同比下降110.47元/吨，减少收入64,359.71万元。因此，公司预测年初至下一报告期累计净利润同比会有一定的影响。

目前，我国疫情已经得到基本控制，国家相继出台了“六稳”、“六保”等一系列相关政策，稳定经济社会发展。公司将始终坚守安全和环保两条底线，做好疫情防控和生产经营等各项工作，努力创收增效，严控成本支出，强化内部挖潜，做好开源节流、节支降耗。

公司名称	贵州盘江精煤股份有限公司
法定代表人	易国晶
日期	2020年10月29日